МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 22  ГОРОДА ЕЙСКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

                                                           ПРИКАЗ

07.04.2023                      № 108-ОД

                                                             г. Ейск

О внесении изменений в  «Программу развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида №22 города Ейска муниципального образования

Ейский район на 2022-2026 годы»

            В соответствии с  Приказом Минпросвещения РФ от 25.11.2022 № 1028

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования»,  Приказом Минпросвещения РФ  от 24.11.2022 г.1022

«Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»  п р и к а з ы в а ю:

 1. Внести изменения в Паспорт Программы развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 22 города Ейска  муниципального образования

Ейский район на 2022-2026 годы (Программа), изложив его в следующей

редакции:

Наименование

организации

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад комбинированного вида № 22

города Ейска муниципального образования Ейский район

Основания  для

разработки

программы

Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно

которой важнейшим приоритетом государственной

политики Российской Федерации являются дети (принята

всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования

01.07.2020);

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об

образовании в Российской Федерации";

Конвенция о правах ребенка;

Федеральный  государственный  образовательный

стандарт дошкольного образования (Утвержден приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 октября 2013г. N 1155);

СП 2.4 3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования

к организации воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи;

Указ  Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года»;

Указ Президента РФ от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации»;

Указ Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»;

Приказ Минпросвещения РФ от 25.11.2022 № 1028 "Об

утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования";

Приказ Минпросвещения РФ от 24.11.2022 № 1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

Приказ  Минпросвещения РФ от 8 ноября 2022 г. № 955 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и

образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)»;

Устав МБДОУ ДСКВ №22 г.Ейска МО Ейский район.

Назначение

программы

Программа  развития  предназначена  для  определения

системы управленческих  действий  по  достижению

желаемой  модели дошкольной образовательной

организации.

Статус

программы

Стратегический план, направленный на реализацию

актуальных, перспективных прогнозируемых

образовательных потребностей, социального заказа..

Проблема - Объективное ухудшение  здоровья поступающих в

детский сад детей, отрицательно сказывается на

получении ими качественного образования.

- Педагогами  ДОУ недостаточно  применяются

технологии проектного обучения

 -  В  содержании  и  организации  развивающей  предметно

- пространственной  среды недостаточно реализовано

требование транспортируемости, полифункциональности и

вариативности.

- Наблюдается педагогическая неграмотность родителей,

слабая включаемость  в  образовательный  процесс.

Незаинтересованность  родителей  воспитанников  во

взаимоотношениях со специалистами ДОУ.

Название Программа развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детского сада

комбинированного вида № 22 города Ейска

муниципального образования Ейский район на 2022-2026

годы

Разработчики

Программы

развития

Администрация  ДОУ,  творческий  коллектив

педагогических работников.

Цель программы  Создание условий для повышения качества

образовательной среды, максимально обеспечивающей

здоровье сбережение, развитие и саморазвитие всех

участников образовательных отношений.

Задачи

Программы

развития

1.  Совершенствование  здоровье  сберегающей

деятельности путем  охраны  и  укрепления  физического  и

психического здоровья  детей,  снижение  показателей

заболеваемости детей,  учитывая  их  индивидуальные

особенности  и обеспечение эмоционального

благополучия;

2.  Обеспечение  качества образования в ДОУ в

соответствии с требованиями ФГОС ДО:

2.1.  Обеспечение  полноценного  и  своевременного

развития  в разных  видах  деятельности  (игровой,

творческой, познавательной,  исследовательской

деятельности)  путём создания  современной  развивающей

предметно  - пространственной  среды  и  обновления

материально  -технической базы.

2.2.  Активное  внедрение  и  освоение  педагогами  в

образовательный  процесс  современных  педагогических

технологий.

2.3.  Раскрытие  оптимальных  методов  и  форм

организации детских  видов  деятельности  и  логики  их

использования  для решения задач ФГОС ДО, поддержки

личностного становления детей, самореализации в

образовательном процессе.

2.4.  Формирование  стабильного  педагогического

коллектива, повышение квалификации педагогов.

3. Оптимизация  форм  и  методов  работы  с  семьями

воспитанников  с  целью  педагогического  просвещения

родителей  (законных  представителей).  Развивать

преемственность семьи и сада.

4. Выполнение требований к внедрению ФОП ДО  и ФАОП

ДО в образовательный процесс ДОУ

Сроки

реализации

программы

Программа реализуется в период 2022-2026 гг.

Источник

финансирования

Бюджетные и внебюджетные средства

Ожидаемые

результаты

реализации

программы

- Оптимальные  условия  в  ДОУ  для  физкультурно­

оздоровительной и профилактической  работы с детьми;

- кадровая  обеспеченность,  соответствующая

современным требованиям;

- повышение  компетентности  педагогов  в  области

применения современных образовательных технологий;

-  качество  сформированных  ключевых  компетенций,

возрастных  характеристик  возможных  достижений

ребёнка  на  этапе  завершения  уровня  дошкольного

образования;  обеспечение  поддержки  личностного

становления  детей,  самореализации  в  образовательном

процессе;

- оптимальная  система  взаимодействия  ДОУ  и  школы  в

вопросах преемственности образования;

-повышение  образовательной  культуры  родительской

общественности,  их активное участие  в образовательном

процессе.

Исполнители

программы

Коллектив ДОУ

2. Внести изменение в раздел  3. «Информационная справка о ДОУ»

Программы, изложив абзац 26 (стр. 9) в следующей редакции:

«С целью наиболее полной реализации образовательной  программы

дошкольного образования  (далее -  ОП ДО) и адаптированной

образовательной программы дошкольного образования (далее - АОП ДО) в

ДОУ используются следующие педагогические технологии и методы:

1.  Технология  проектирования,  ориентированная  не  на  интеграцию

фактических знаний, а на их применение и приобретение новых.

2.  Технология  развивающего  обучения,  направленная  на  освоение  не

частных способов действия, умений и навыков, а принципов действия.

3.  Технология  проблемного  обучения,  позволяющая  выработать  у

ребенка  умения  и  навыки  самостоятельного  поиска  способов  и  средств

решения  проблемных задач.

4.  Метод  наглядного  моделирования,  направленный  на  развитие

пространственного воображения.

5. Метод поисковой деятельности. Он дает детям реальные представления

о различных сторонах изучаемого объекта.

6. Здоровьесберегающие технологии

7. Информационно-коммуникационные технологии

8. Инновационные технологии».

3. Внести изменения в раздел 4. «Аналитический блок» Программы,

пункт 4.1 «Анализ внутренней среды ДОУ», подпункт «Качество

образовательной работы ДОО», абзац 1 (стр.13), изложив его в следующей

редакции:

 «При реализации ОП ДО и АОП ДО проводится мониторинг достижения

детьми целевых ориентиров и планируемых результатов освоения программы.

Результаты мониторинга используются для индивидуализации образования и

оптимизации работы с группой детей»

4. Внести изменения в раздел 4. «Аналитический блок» Программы,

пункт 4.1 «Анализ внутренней среды ДОУ», подпункт «Оптимальность выбора

образовательных программ и технологий», абзац 1 и 2 (стр.14), изложив их в

следующей редакции:

«В  ДОУ  реализуется «Образовательная программа дошкольного

образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада комбинированного вида № 22 города Ейска

муниципального образования Ейский район».

Для  групп компенсирующей направленности «Адаптированная

образовательная программа дошкольного образования муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 22 города Ейска муниципального образования

Ейский район».

5. Внести изменения в раздел 4. «Аналитический блок» Программы,

пункт 4.1 «Анализ внутренней среды ДОУ», подпункт «Степень  соответствия

материально  -  технического  оснащения образовательных программ и

развивающей предметно – пространственной среды требованиям ФГОС ДО»

абзац 1. (стр.14), изложив его в следующей редакции:

«ОП ДО и АОП ДО  на  100%  обеспечены  учебно-методическими

комплектами  по всем  образовательным  областям  ФГОС  ДО,

образовательное  пространство оснащено  средствами  обучения  и  воспитания,

соответствующими материалами,  в  том  числе  расходным  игровым,

спортивным, оздоровительным  оборудованием,  инвентарем.

Абзац 3 (стр.15) изложив в следующей редакции:

-  развивающая  предметно  -  пространственная  среда  в  помещениях

ДОУ  и прилегающих территориях  приспособлена  для  реализации  ОП ДО и

АОП ДО,  безопасна, соответствует  особенностям  возраста  детей,

способствует  охране  и укреплению здоровья воспитанников;

6. Внести изменения в пункт 6. «Стратегия и тактика перехода ДОУ в

новое состояние: основные       направления, этапы осуществления инноваций.

Прогнозируемый  результат» Программы в  «Задачи Программы развития»

(стр.20), добавив п  4. Выполнение требований к внедрению ФОП ДО  и ФАОП

ДО в образовательный процесс ДОУ.

7. Внести в пункт 7. «План действий по выполнению поставленных

задач» Программы  план- график мероприятий, направленных на поэтапный

переход ДОУ к реализации ФОП ДО   и ФАОП  ДО

Мероприятие  Срок  Ответственный

1. Организационно-управленческие мероприятия

Создание рабочей группы по ознакомлению

и подготовке внедрения ФОП ДО

Апрель, 2023

года

Заведующий

ДОУ

Разработка и утверждение плана-графика Апрель,

 2023 года

Заведующий

ДОУ, члены

Рабочей

группы

Педагогический час по ознакомлению

коллектива с приказом Минпросвещения от

25.11.2022г. № 1028 «Об утверждении ФОП

ДО»

Апрель,

2023 года

Заведующий

ДОУ

Организовать и провести педагогические

советы по вопросам подготовки к

непосредственному применению ФОП ДО

Май, август,

2023 года

Рабочая

группа,

заведующий

ДОУ

Внесение изменений в нормативно-

правовую базу деятельности ДОУ

Поэтапно  Заведующий

ДОУ

2. Кадровое обеспечение

Проведение инструктивно-методических

совещаний и семинаров по вопросам

введения ФОП ДО

Март- август  Старший

воспитатель

Провести диагностику образовательных

потребностей педагогических работников по

вопросам перехода на полное применение

ФОП ДО

Апрель,

2023 года

Рабочая группа

Направить педагогических работников на

обучение по программе повышения

квалификации по вопросам применения

ФОП ДО

Май-август,

2023 года

Заведующий

ДОУ

3. Методическое сопровождение

Сформировать (разработать) методические

материалы по сопровождению реализации

ФОП ДО

Апрель-

август

Рабочая группа

(в рамках своей

компетенции)

Обеспечить для педагогических работников

консультативную помощь по вопросам

реализации ФОП ДО

Март- август Старший

воспитатель

4. Создание материально-технического обеспечения

Проведение диагностики готовности ДОУ к

введению ФОП ДО

Март-август Рабочая группа

Обеспечение обновления ДОУ с

требованиями ФОП ДО к минимальной

оснащенности учебного процесса

Поэтапно  Заведующий

ДОУ

5. Информационное обеспечение

Общее родительское собрание по вопросам

применения ФОП ДО

Август,2023

года

Заведующий

ДОУ

Создать раздел ФОП ДО на официальном

сайте ДОУ

Апрель,

2023 года

Ответственный

за сайт

Размещение ООП ДО на официальном сайте

ДОУ

Сентябрь

2023 года

Ответственный

за сайт

остальной текст «Программы развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного

вида № 22 города Ейска  муниципального образования Ейский район на 2022-

2026 годы» оставить без изменений.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                             Т.В. Картава